
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Variazioni nella composizione della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Delega al Governo per la riforma del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile
1992, n. 285. Ulteriore nuovo testo unificato C. 4662 Valducci e abb. (Parere alla IX
Commissione) (Seguito esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Modifiche al codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, in materia
di veicoli, di pagamento delle sanzioni e di effetti della revoca della patente. Nuovo testo
unificato C. 5361 (Parere alla IX Commissione) (Seguito esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . 30

Norme per favorire l’inserimento lavorativo dei detenuti. Testo unificato C. 124 e abb. (Parere
alla XI Commissione) (Seguito esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

DELIBERAZIONE DI RILIEVI SU ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo concernente modifiche ed integrazioni del decreto legislativo 13
agosto 2010, n. 155, recante attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità
dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa. Atto n. 502 (Rilievi alla VIII
Commissione) (Esame, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma 2, del regolamento, e conclusione
– Valutazione favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

SEDE CONSULTIVA

Martedì 25 settembre 2012. — Presi-
denza del presidente Giancarlo GIOR-
GETTI. – Interviene il sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze Gian-
franco Polillo.

La seduta comincia alle 13.35.

Variazioni nella composizione della Commissione.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, co-
munica che cessa di fare parte della
Commissione bilancio l’on. Marco Cal-
garo, che ringrazia per il suo impegno, e
che entra a farne parte l’on. Nunzio
Francesco Testa.

Delega al Governo per la riforma del codice della

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992,

n. 285.

Ulteriore nuovo testo unificato C. 4662 Valducci e

abb.

(Parere alla IX Commissione).

(Seguito esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, iniziato nella seduta del 13
settembre.

Remigio CERONI (PdL), relatore, fa
presente che la IX Commissione ha tra-
smesso un ulteriore nuovo testo unificato
della proposta di legge C. 4662 e abb.,
recante una delega al Governo per la
riforma del codice della strada, di cui al
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.

Martedì 25 settembre 2012 — 29 — Commissione V



Ricorda che la Commissione, nella seduta
del 13 settembre scorso, ha esaminato il
precedente testo unificato di tale provve-
dimento. In quell’occasione sia il relatore
sia il rappresentante del Governo avevano
rilevato l’esistenza di alcuni profili pro-
blematici di carattere finanziario, in rela-
zione alle disposizioni di cui alle lettere d),
n) e q) del comma 2 dell’articolo 2. Sot-
tolinea, in particolare, che la norma che
disponeva la riduzione delle sanzioni pe-
cuniarie derivanti da violazioni del codice
della strada, prevista alla citata lettera d),
appariva formulata in termini generici,
stante l’assenza di parametri di riferi-
mento per il calcolo delle sanzioni; con
riferimento alla predetta lettera n), era
stata, invece, rilevata la necessità di pre-
cisare i termini dell’introduzione di appo-
site disposizioni volte a favorire la diffu-
sione e l’installazione di sistemi telematici
ed elettronici applicati ai trasporti, ai fini
della sicurezza della circolazione, attesa la
possibilità che in sede applicativa insor-
gessero oneri a carico della finanza pub-
blica, potenzialmente anche per agevola-
zioni di natura fiscale sull’acquisto di tali
sistemi; infine, in merito alla predetta
lettera q), era stato evidenziato come, in
assenza di elementi di valutazione, le di-
sposizioni ivi previste tese a favorire l’in-
stallazione facoltativa sui veicoli a due
ruote dei sistemi di sicurezza e di frenata
avanzati, potessero determinare effetti fi-
nanziari negativi anche connessi ad even-
tuali incentivi di natura fiscale. Ricorda,
altresì, che il rappresentante del Governo,
nella predetta seduta del 13 settembre,
aveva rilevato la necessità di acquisire la
relazione tecnica sul provvedimento, repu-
tando altrimenti necessaria una riconside-
razione delle predette norme. La Commis-
sione bilancio aveva, quindi, rinviato ogni
deliberazione ad altra seduta, accedendo
alla proposta del relatore di rappresentare
le rilevate criticità alla Commissione di
merito per un ulteriore approfondimento
da parte di quest’ultima. Evidenzia come,
a seguito della rappresentazione di tali
rilievi, la Commissione di merito abbia
predisposto un ulteriore nuovo testo del
provvedimento in esame ove non sono più

presenti le disposizioni di cui alle citate
lettere d), n) e q) del comma 2 dell’articolo
2. Alla luce di quanto sopra, osserva che
le restanti disposizioni dell’ulteriore nuovo
testo unificato attualmente all’esame della
Commissione non sembrano comportare
effetti pregiudizievoli per la finanza pub-
blica. Su tale aspetto ritiene, comunque,
opportuno acquisire una conferma da
parte del Governo.

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO
preso atto delle modifiche apportate dalla
Commissione di merito, fa presente di non
avere osservazioni da formulare.

Remigio CERONI (PdL), relatore, for-
mula una proposta di parere favorevole.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

Modifiche al codice della strada, di cui al decreto

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, in materia di

veicoli, di pagamento delle sanzioni e di effetti della

revoca della patente.

Nuovo testo unificato C. 5361.

(Parere alla IX Commissione).

(Seguito esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del
20 settembre.

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO
fa presente come la Ragioneria generale
dello Stato abbia chiesto che il provvedi-
mento sia corredato di apposita relazione
tecnica idonea a dimostrare la neutralità
finanziaria ovvero a quantificare gli even-
tuali effetti finanziari e ad individuarne la
relativa copertura finanziaria.

Remigio CERONI (PdL), relatore, ritiene
necessario approfondire l’opportunità di
richiedere la predisposizione di una rela-
zione tecnica.

Martedì 25 settembre 2012 — 30 — Commissione V



Il sottosegretario Gianfranco POLILLO
concorda con l’opinione espressa dal re-
latore.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame del provvedimento ad
altra seduta.

Norme per favorire l’inserimento lavorativo dei de-

tenuti.

Testo unificato C. 124 e abb.

(Parere alla XI Commissione).

(Seguito esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 13 settembre 2012.

Gabriele TOCCAFONDI (PdL), relatore,
ricorda che, in data 12 aprile 2012 la
Commissione ha avviato l’esame in sede
consultiva del provvedimento e ha delibe-
rato di richiedere al Governo, ai sensi
dell’articolo 17, comma 5, della legge
n. 196 del 2009, la predisposizione della
relazione tecnica entro il termine di sette
giorni. Essendo scaduto tale termine il 19
aprile 2012, la Commissione, dapprima
nella seduta del 17 maggio 2012 e, suc-
cessivamente, nella seduta del 13 settem-
bre 2012, ha sollecitato la presentazione
della suddetta relazione tecnica, che al
momento non risulta ancora pervenuta.
Chiede pertanto al rappresentante del Go-
verno se sia disponibile la relazione tec-
nica sul provvedimento in oggetto, al fine
di consentire alla Commissione di conclu-
derne l’esame in sede consultiva, e per
quale ragione il Governo non abbia dato
seguito alla richiesta formulata dalla Com-
missione.

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO
fa presente che i competenti Ministeri
della giustizia e del lavoro e delle politiche
sociali non hanno ancora predisposto la
relazione tecnica di loro competenza,
mentre il Ministero dell’economia e delle
finanze ha provveduto a redigere la parte

relativa alle disposizioni fiscali di propria
competenza. Suggerisce quindi di solleci-
tare nelle forme ritenute più opportune
tali Ministeri a procedere agli adempi-
menti di propria competenza.

Giancarlo GIORGETTI, presidente,
prende atto delle dichiarazioni del rap-
presentante del Governo e si riserva adot-
tare le necessarie iniziative al riguardo.

La seduta termina alle 13.40.

DELIBERAZIONE DI RILIEVI

SU ATTI DEL GOVERNO

Martedì 25 settembre 2012. — Presi-
denza del presidente Giancarlo GIOR-
GETTI. – Interviene il sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze Gian-
franco Polillo.

La seduta comincia alle 13.40.

Schema di decreto legislativo concernente modifiche

ed integrazioni del decreto legislativo 13 agosto 2010,

n. 155, recante attuazione della direttiva 2008/50/CE

relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria

più pulita in Europa.

Atto n. 502.

(Rilievi alla VIII Commissione).

(Esame, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma
2, del regolamento, e conclusione – Valu-
tazione favorevole).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto legislativo in oggetto.

Maino MARCHI (PD), relatore, fa pre-
sente che lo schema di decreto legislativo,
predisposto ai sensi dell’articolo 1, commi
3 e 5, e dell’articolo 10 della legge n. 88
del 2009 (Legge comunitaria 2008), pre-
vede modifiche e integrazioni del decreto
legislativo n. 155 del 2010, recante attua-
zione della direttiva 2008/50/CE del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 21
maggio 2008, relativa alla qualità dell’aria
ambiente in Europa, e che il provvedi-

Martedì 25 settembre 2012 — 31 — Commissione V



mento è corredato di relazione tecnico-
finanziaria, vidimata positivamente dalla
Ragioneria dello Stato. Con riferimento
agli articoli da 1 a 19, recanti norme in
materia di qualità dell’aria, rileva che la
relazione tecnica conferma quanto dispo-
sto dall’articolo 19 del provvedimento in
esame, relativamente all’invarianza finan-
ziaria delle disposizioni introdotte dal
provvedimento. In proposito, appare utile
acquisire elementi volti a confermare che
gli eventuali adempimenti aggiuntivi a ca-
rico dell’ISPRA e del CNR siano sostenibili
nell’ambito delle risorse umane, strumen-
tali e finanziarie disponibili a legislazione
vigente. In merito alle ulteriori modifiche
introdotte al decreto legislativo n. 155 del
2010, fa presente di non avere osservazioni
da formulare nel presupposto della loro
coerenza con la disciplina europea al fine
di evitare l’applicazione di eventuali san-
zioni.

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO,
esprime una parere favorevole sull’ulte-
riore corso del provvedimento.

Maino MARCHI (PD), relatore, formula
la seguente proposta:

« La V Commissione Bilancio, tesoro e
programmazione,

esaminato, per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma
2, del Regolamento, lo schema di decreto
legislativo recante attuazione della diret-
tiva 2008/50/CE relativa alla qualità del-
l’aria ambiente e per un’aria più pulita in
Europa (atto n. 502);

nel presupposto che l’ISPRA e il CNR
facciano fronte agli eventuali adempimenti
aggiuntivi derivanti dal presente provvedi-
mento con le risorse umane, strumentali e
finanziarie disponibili a legislazione vi-
gente,

VALUTA FAVOREVOLMENTE

lo schema di decreto legislativo ».

La Commissione approva la proposta
formulata dal relatore.

La seduta termina alle 13.45.

Martedì 25 settembre 2012 — 32 — Commissione V




